LEY 12.
titul. 1.
libr. 6.
Recop.

(2) *Assi como conuiene. Habet namque fidelitas duas habenas, scilicet in faciendo, que fieri debent, et in non faciendo, que fieri non debent. Bart. in Extravag. ad reprehendum, in parte habenis.*

LEX X.

Miles debet equum, et arma cognoscere: in equo attenditur bonus color, bonum cor, decencia membrorum, bonitas generis; nam animal istud magis quam cetera animalia generi suo respondet: sciatque illum in bonitatis perseverantia conservare, malitiam divertere, infirmitates curare: arma verò sint fortilia, et levia, et bene fabricata. Hoc dicit.

ras. Ca quanto mas los Caualleros conoscieren estas cosas, e las vsaren, tanto mas e mejor se ayudaran dellas, e las tornaran a su pro.

LEY XI.

Quien a poder de fazer los Caualleros, o non.

Fechos non pueden ser los Caualleros por mano de ome que Cauallero non sea. Ca los Sabios antiguos, que todas las cosas ordenaron con razon, non touieron que era cosa con guisa, nin que pudiesse ser con derecho, dar un ome a otro, lo que non ouiesse. E bien assi como las Ordenes de los Oradores non las podria ninguno dar, si non el que las ha; otro tal non ha poder de fazer ninguno Cauallero, si non el que lo es (1). Pero algunos y ouo, que touieron que el Rey, o su fijo el heredero, maguer Caualleros non fuessen, que bien lo pueden fazer por razon del Reyno; porque ellos son cabezas de la Caualleria, e todo el poder della se encierra en el su mandamiento, e por esso lo vsaron, e vsan en algunas tierras. Mas segund razon verdadera, e derecha, ninguno non puede ser Cauallero de mano del que lo non fuere. E tanto encarecieron los Antiguos la orden de Caualleria, que touieron que los Emperadores, ni los Reyes, non deven ser consagrados, ni coronados, fasta que Caualleros fuessen. E aun dixeron mas, que ninguno non puede fazer Cauallero a si mismo, por honrra que ouiesse. E como quier que en algunos lugares lo fazen los Reyes, mas por costumbre que por derecho, con todo esso, non touieron por bien los Antiguos que lo fiziesen.

LEX XI.

Qui miles non est, militem creare non potest, et neque Imperator neque Rex consecrari vel coronari debet, antequam creetur miles, neque quis se ipsum potest creare militem, cum inter daem, et recipientem debet esse discretio personalis, neque mulier (quamvis imperiali vel regali praeferat dignitate) potest suis manibus creare militem, licet hoc mandare posset alijs, ut facerent. Item neque possunt creare milites impuberes vel fatuus, neque clericus, aut monachus, nisi esset magister ordinis alicujus militiae. H. d.

(1) *Si no el que lo es.* Non enim dare potest honorem, qui illum non habet, cap. *qui perfectionem*, 1. quæst. 1. et vide Oldrald. consil. 209. et à contrario sensu probare videtur ista lex, quòd quilibet miles, ex quo est miles, potest creare alium militem, et hoc etiam probari videtur in l. 1. tit. 25. 4. Part. Joan. Fab. in rubr. *C. de milit. testam.* dicit, quòd licet de jure solus princeps posset creare militem, ut in l. *neminem*, *C. de re milit.* lib. 12. tamen de consuetudine miles creat militem, ut tota die videmus, dicit ipse: in contrarium videtur, quia cum militia sit dignitas saltim in genere, ut in l. 1. *C. de equest. dignit.* lib. 12; et ibi Joan. de Plat. et per Bart. et eundem in l. 1. *C. de dignit.* lib. 12. non videtur posse concedi, nisi per principalem tenentem, ut in dict. l. 1. *C. de dignit.* ubi vide Bart. column. 9. concludentem, quòd Imperator, vel Rex, seu Dux, vel

Ca Dignidad, nin Orden, nin Regla, non puede ninguno tomar (2) por si, si otro non gela da. E porende ha menester que en la Caualleria aya dos personas, aquel que la da, e el que la rescibe. Otrosi touieron, que maguer fuesse Emperadora, o Reyna por heredamiento, que non podria fazer Cauallero por sus manos; como quier que podria rogar, o mandar a algunos de su Señorío (3) que los fiziesen, aquellos que ouiesse derecho de los fazer. E aun dixeron, que ome desmemoriado, ni el que fuesse de menor edad de catorze años, que non deuia ninguno dellos esto fazer: porque la Caualleria es tan noble e tan honrrada, que deue entender el que la da, que es lo que faze en darla, lo que estos non podrian fazer. Otrosi el Clerigo, nin ome de Religion, non touieron, que podrian fazer Caualleros: porque seria cosa muy sin razon, de entremeterse de fecho de Caualleria, aquellos que non ouieren, ni han poder de meter y las manos (4), para obrar della. Pero si alguno fuesse Cauallero primeramente, e despues le acaesciesse, que ouiesse de ser Maestro de Orden de Caualleria, que mantuiesse fecho de armas, non fue a tal como este defendido de los fazer. E non touieron otrosi por bien, que ningun ome fiziesse Caualleros, a aquellos que por derecho, ni por razon, non pueden, ni lo deuen ser, segund adelante se muestra en las leyes deste titulo.

LEY XII.

Quales non deuen ser Caualleros.

Fallescimiento, para non se poder fazer bien las cosas, es en dos maneras. La vna por fecho

Marchio, seu magnus Comes, vel Baro, qui habet potestatem condendi leges in suos, possunt creare milites, et idem de civitate habente potestatem leges condendi; inferior vero miles, qui hanc potestatem non haberet, non posset facere milites: neque obstat ista lex, quia est intelligenda de tali milite, qui sit dominus habens talem potestatem, vel cum sibi committatur a Rege, ut infra ead. l. et habetur in l. 7. tit. 1. lib. 4. *Ordin. Regal.* Hodie tamen servanda est l. 8. ejusdem tit. quæ disponit nullum citra Regem posse creare militem; quæ forte posset limitari, nisi de speciali mandato Regis, ut habetur hic infra in ista l. quia tunc videtur, ac si ipse fecisset, ut in cap. *in causis, de elect.* et ibi Abb. column. 3. et adde l. *penult. C. de re milit.* lib. 12. et Joan. de Plat. in l. 1. *C. qui milit. non poss.* cum tangit de littera approbatoria Principis, ut quis assumatur ad militiam.